



No. 22-17

2022年12月13日

令和4年9月中間期 損保決算概況について

一般社団法人 日本損害保険協会(会長：白川 儀一)では、加盟29社(※)の令和4年9月中間期決算概況を次のとおり取りまとめました。

1. 保険引受の概況

(1) 正味収入保険料

正味収入保険料は、火災保険の増収などにより、前中間期(令和3年9月中間期)に比べ4.9%(2,199億円)増加して4兆7,087億円となりました。

(2) 正味支払保険金、損害率

正味支払保険金は、自然災害の影響による火災保険の支払いの増加や、交通量の回復に伴う自動車保険の支払いの増加などにより、前中間期に比べ11.3%(2,696億円)増加して2兆6,476億円となりました。

損害率は、正味支払保険金の増加などにより、前中間期に比べ3.3ポイント上昇して61.9%となりました。

(3) 事業費、事業費率、コンバインド・レシオ

保険引受に係る営業費及び一般管理費は、前中間期に比べ3.1%(195億円)増加して6,547億円となりました。

諸手数料及び集金費は、前中間期に比べ6.2%(504億円)増加して8,587億円となりました。

これらを合計した事業費は前中間期に比べ4.8%(699億円)増加し、事業費率は前中間期に比べ△0.1ポイント低下して32.1%となりました。

損害率と事業費率を合計したコンバインド・レシオは、前中間期に比べ3.2ポイント上昇して94.0%となりました。

(4) 保険引受利益(△損失)

以上の増減益要因に、その他の保険引受収益および保険引受費用を加減算した保険引受利益(△損失)は、前中間期に比べ△211.8%(△5,558億円)減少の△2,934億円となりました。

2. 資産運用の概況

資産運用収益は、利息及び配当金収入の増加(643億円)などにより、前中間期に比べ46.5%(1,627億円)増益の5,127億円となりました。

資産運用費用は、有価証券売却損の増加(180億円)などにより、前中間期に比べ172.3%(700億円)増加して1,105億円となりました。

資産運用収益から資産運用費用を差し引いた資産運用粗利益は、前中間期に比べ30.0%(928億円)増益の4,021億円となりました。

3. 経常利益・中間純利益

経常利益は、保険引受利益の減少により、前中間期に比べ△87.0%(△4,637億円)減少の693億円となりました。

経常利益に特別損益や法人税等合計を加減算した中間純利益は、前中間期に比べ△93.0%(△3,709億円)減少の277億円となりました。

4. 総資産

総資産は、令和3年度末に比べ△2.0%(△6,483億円)減少して31兆9,160億円となりました。

5. ソルベンシー・マージン比率

ソルベンシー・マージン比率は、協会加盟会社全社とも法律で求める水準である200%を超え、経営の健全性について問題ない水準となっています。

(※) 次の協会加盟会社(29社)の単体決算に基づき集計したものです。

あいおいニッセイ同和損保、アイペット損保、アクサダイレクト、アニコム損保、イーデザイン損保、AIG損保、エイチ・エス損保、SBI損保、au損保、キャピタル損保、共栄火災、さくら損保、ジェイアイ、セコム損保、セゾン自動車火災、全管協れいわ損保、ソニー損保、損保ジャパン、大同火災、東京海上日動、トーア再保険、日新火災、日本地震、ペット&ファミリー損保、三井住友海上、三井ダイレクト損保、明治安田損保、楽天損保、レスキュー損保

令和4年9月中間期決算概況

(単位：百万円、%、△印減)

科 目		年 度	令和3年9月中間期	令和4年9月中間期	比較増減	増減率
元受正味保険料(含む収入積立保険料)			4,926,327	5,171,762	245,435	5.0
(元受正味保険料)			(4,811,924)	(5,072,680)	(260,756)	(5.4)
経 常 損 益	保 險 引 受 収 益		4,854,646	5,108,867	254,221	5.2
	(うち正味収入保険料)*1		(4,488,766)	(4,708,665)	(219,899)	(4.9)
	(うち収入積立保険料)		(114,402)	(99,080)	(△15,322)	(△13.4)
	保 險 引 受 費 用		3,955,483	4,745,731	790,248	20.0
	(うち正味支払保険金)*2		(2,377,956)	(2,647,591)	(269,635)	(11.3)
	(うち損害調査費)		(254,417)	(268,782)	(14,365)	(5.6)
	(うち諸手数料及び集金費)		(808,252)	(858,667)	(50,415)	(6.2)
	(うち満期戻金)		(279,498)	(272,216)	(△7,282)	(△2.6)
	(うち支払備金繰入(△戻入)額)		(△67,859)	(309,996)	(377,855)	—
	(うち責任準備金繰入額)		(107,104)	(165,691)	(58,587)	(54.7)
	資 産 運 用 収 益		349,962	512,671	162,709	46.5
	(うち利息及び配当金収入)		(283,853)	(348,194)	(64,341)	(22.7)
	(うち有価証券売却益)		(108,540)	(136,587)	(28,047)	(25.8)
	資 産 運 用 費 用		40,592	110,523	69,931	172.3
(うち有価証券売却損)		(2,922)	(20,921)	(17,999)	(616.0)	
(うち有価証券評価損)		(28,438)	(12,416)	(△16,022)	(△56.3)	
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		680,167	704,799	24,632	3.6	
(うち保険引受に係る営業費及び一般管理費)		(635,233)	(654,729)	(19,496)	(3.1)	
そ の 他 経 常 損 益*3		4,605	8,815	4,210	91.4	
経 常 利 益		532,945	69,285	△463,660	△87.0	
(うち保険引受利益(△損失))*4		(262,412)	(△293,430)	(△555,842)	(△211.8)	
(資産運用粗利益)*5		(309,357)	(402,129)	(92,772)	(30.0)	
特 別 利 益		4,777	3,568	△1,209	△25.3	
特 別 損 失		16,455	68,590	52,135	316.8	
特 別 損 益		△11,678	△65,022	△53,344	—	
税 引 前 中 間 純 利 益		521,260	4,255	△517,005	△99.2	
法 人 税 等 合 計		122,635	△23,496	△146,131	△119.2	
中 間 純 利 益		398,609	27,749	△370,860	△93.0	
諸 損 害 率*6		58.6	61.9			
事 業 費 率*7		32.2	32.1			
へ 参 考	経 常 収 益		5,223,469	5,642,682	419,213	8.0
	(その他経常収益)		(18,836)	(21,122)	(2,286)	(12.1)
	経 常 費 用		4,690,513	5,573,388	882,875	18.8
	(その他経常費用)		(14,306)	(12,401)	(△1,905)	(△13.3)

*1 正味収入保険料＝元受正味保険料＋受再正味保険料－出再正味保険料

<協会加盟29社計>

*2 正味支払保険金＝元受正味保険金＋受再正味保険金－回収再保険金

*3 保険業法第113条繰延額を含む。

*4 保険引受利益(△損失)＝保険引受収益－保険引受費用－保険引受に係る営業費及び一般管理費±その他収支
その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額等。

*5 資産運用粗利益＝資産運用収益－資産運用費用

*6 損害率＝(正味支払保険金＋損害調査費)÷正味収入保険料

*7 事業費率＝(諸手数料及び集金費＋保険引受に係る営業費及び一般管理費)÷正味収入保険料

(単位：億円、%、△印減)

	令和3年9月中間期	令和4年3月末	令和4年9月中間期	比較増減*8	増減率*8
総 資 産 残 高	325,214	325,643	319,160	△6,483	△2.0
支 払 備 金 残 高	37,738	40,758	43,860	3,102	7.6
責 任 準 備 金 残 高	157,412	154,842	156,502	1,660	1.1
純 資 産 残 高	83,874	80,851	73,023	△7,828	△9.7

*8 令和4年3月末との比較。

<協会加盟29社計>

令和4年9月中間期 保険種目別正味事業成績

<協会加盟29社計>

(単位：億円、%)

	正味収入保険料			
	令和3年9月期	令和4年9月期		
	金額	金額	増減率	構成比
自動車	21,238	21,227	△0.1	45.1
火災	7,411	9,357	26.3	19.9
地 震	1,267	1,347	6.3	2.9
海上・運送	1,391	1,607	15.5	3.4
傷害	3,420	3,609	5.5	7.7
自動車損害賠償責任	4,083	3,754	△8.1	8
新種	7,343	7,532	2.6	16
計	44,888	47,087	4.9	100

(単位：億円、%)

	正味支払保険金			
	令和3年9月期	令和4年9月期		
	金額	金額	増減率	損害率
自動車	10,021	10,900	8.8	59.1 (4.4)
火災	5,424	6,788	25.1	76.0 (△0.7)
地 震	1,470	1,995	35.7	157.2 (35.1)
海上・運送	699	709	1.4	46.8 (△6.4)
傷害	1,415	1,727	22.0	52.7 (6.4)
自動車損害賠償責任	2,758	2,564	△7.0	76.0 (1.5)
新種	3,463	3,788	9.4	53.1 (3.3)
計	23,780	26,476	11.3	61.9 (3.3)

注1：構成比については、小数第2位を四捨五入しているため、合計が100%にならない場合がある。

注2：損害率のカッコ内は、前年同期との比較増減ポイントを示す。